Γ. Συχνὰ παρῆλθον ἡμέραι καὶ εἶχε τὸν βασιλέα ἡ τῶν πόλεων βασιλεύουσα (70)· πλὴν οὐ πρότερον εἰσελθόντα αὐτὴν, πρὶν ἢ τὴν θεῖαν εἰκόνα τῆς ὑπεράγνου Θεομήτορος τῆς Ὁδηγητρίας (71) ἐς τὴν οὕτω πῶς ὀνομαζομένην Χρυσῇν πόλιν εἰσελ-

#### Variorum notæ.

(66) Quæ illa fuerint, narrat Acropolita cap. 87. Nos etiam ex illo et aliis in eadem Hist. n. 28 et 29. Pachymer. lib. II, cap. 27 extr. scribit in argumentum captæ urbis allatam Michaeli sarissam Balduini purpuream: Σημεῖον δὲ ἀληθείας τῶν λεγομένων ἐκείνοιο: ἦν κοκκοθαφῆς σάρισσα δεικνυμένη. DUCANG.

(67) Pachymer. ibid. DUCANG.

(68) Imo recta in Eubœam insulam contendit Balduinus, cum Marco Gradenigo, Pantaleone Justiniano patriarcha Constantinopolitano, et compluribus aliis, quorum plerique, antequam insulam attingerent, fame perierunt, ut narrat Monachus Paduanus. Balduinus vero et ceteri ab Eubœæ principibus et a Laurentio Tiepolo Venetorum hajulo humaniter excepti sunt. DUCANG.

(69) Hinc colligitur Andronicum seniore (qui hoc loco νεός vocatur) non vixisse annos 74, sed tantum 73, nisi Gregoras Constantinop. a Grecis recuperatam ponat an. mundi 6768. Nam ab an. 6769 exeunte, quo recuperatam urbem

\* Quot vixisse eum Gregoras ait lib. V, cap. 3, sect. 9; item lib. I, cap. 1, sect. 4. BOIVIN.

A natum suum: et insignia imperii et ipsum imperium valere jubet, ac nudus cymba quadam arrepta fuga salutem quaerit.

καὶ βασιλείαν αὐτήν. Ὁ δ' ἀλιόδι τινὶ γυμνῶν ἑαυτὸν

V. Ejus rei fama eodem die manat ad eos qui Daphnusiam obsidebant. Itaque illi sublatis anchoris celerrime, si unquam, in altum proVecti postridie præter et circum orbis maria navigantes conspiciunt, et Latinorum elabentium turbam quantum poterant recipientes. Idque a vespere usque ad diluculum continenter fecerunt. Mane autem statim expansis velis recta versus Italiam cursum intenderunt, multum et ipsi patriam non legitimam valere jubentes. Lætus vero bene gestæ rei nuntius cum Nicæam ad imperatorem quam primum perlatus esset, is initio non facile credebat, cogitans se paulo ante maximo cum exercitu maximoque machinarum 87 apparatu, ne quidem exiguum Galixæ oppidulum expugnare potuisse: nunc autem præter opinionem audire, Constantinopolin, grande orbis terrarum miraculum, ab octingentis viris facile captam. Deinde cum se collegisset, ac reputaret Providentiam divinam facere posse ut etiam arida repullularent, et ut pauperibus divitiæ, robur infirmis, parvis magnitudo accederet: contrarium autem accidere, cum dives suis opibus gloriatur, et potens suis viribus intumescit: sublatis ad cælum manibus gratias Deo egit, et multis hymno huic argumento convenientes lingua percurrit. Ad hunc ergo modum imperator eo nuntio affectus est. In eam autem curam deinde incubuit, ut omnis aliis rebus omnibus cum uxore Augusta et Andronico filio, juniore imperatore, tum bimulo, principem urbem ingrederetur.

VI. Dies complures ex eo effluerant, cum et imperatorum excepit regina urbium. Non prius tamen eam intravit, quam castissimæ Dei Matris Hodetrixæ imago portam, quam Auream vocant, introducta esset. Cum autem ibi hymnis cantatis gratias

ponit Acropolita, ad an. 6840 ineuntem, quo Andronicum constat obiisse, anni numerantur non toti 71, quibus si pueri bimuli ætatem seu duos annos addas, conflent an. 73 non toti. Atque hoc est, quod supra dicebamus, Gregoram secutum esse fortasse opinionem eorum chronologorum, qui Constantinopolin recuperatam statuerunt anno mundi 6768, non autem an. 6769. Sed hic noster historicus non semper secum consentit. BOIVIN.

(70) Michaeleni Palæologum in urbem recuperatam ingressum esse die 15 mensis Augusti, colligo ex his quæ leguntur initio codicis Regii 1832. Μηνὶ Ἀγούστου ε'. ἑδέκατος δὲ τοῦ ἔτους σπψξθ'. ἐστέθημεν) σὺν Θεῷ ἐς Κωνσταντινούπολιν. Mensis Augusti die 15, an. 6719, introducti sumus Deo juvante in urbem Constantinopolin. BOIVIN.

(71) Acropol. cap. 88; Pachymer. lib. II, cap. 51. Istius ædis, de qua multa compressimus in Consantinopoli Christ. lib. IV, sect. 2, n. 24, alibi sæpe meminit Gregoras. DUCANG.

\*\* Quo continetur prima pars Lævici Suidæ. BOIVIN.

\*\*\* Pro εἰστέθημεν. BOIVIN.

Dei Matri egissent, pedibus deinde et lento gradu, sacrosancta Deiparae imagine procedente, ingressus, venit in palatium, quod Hippodromum proximum est, et illic primum habitavit. Nam Blachernium longo jam tempore neglectum et fumo ac pulvere plenum erat. Tum vero reginam urbem vastitatem campumque desolationis esse cerneret, roderibus et cervis lapidum plenam: aedes alias ever- sas, alias magni incendii parvas reliquias. Nam et prius saepe vis flammarum pulchritudinem ejus et potissimum ornatum absorpserat, cum ei primum servitus a Latinis immineret. Subactam vero illam adeo non curarunt, ut etiam noctu atque inter- ditum omnimodo destruerent, ac si dissiderent L. tini servaturos ac perpetuam ejus possessionem, Deo, opinor, occultis vocibus, quid futurum esset, illis significante. Nec mediocriter illam postremus ille ig- nis deformavit, quem Romani novissime ad terrorem Latinorum domibus injecerant.

μετρίως καὶ τὸ τελευταίον τοῦτο τὸ πῦρ, ὃ Ῥωμαῖοι δι-

VII. Prima igitur statim et praecipua imperatoris occupatio fuit, ut eam repurgaret, ac multiplicem illam confusionem quoad liceret in meliorem ordi- nem redigeret; atque ut templa nondum prorsus collapsa sulciret, et vacuas aedes habitatoribus compleret. Altera, ut Arsenius patriarcha revocaretur, quoniam sedes patriarchalis tunc vacabat. Habuit itaque et Constantinopolitana Ecclesia Arsenium patriarcham, partim volentem, partim nolentem: nolentem quidem propter superiores offensiones, volentem vero, quod et ipse Imperatricem urbem spectare cupiebat, et ab amore gloriae non erat prorsus invictus. Homo enim et ipse erat: et nihil novum, si cum alii multo majore ambitione tene- rentur, minore ipse laboraret; ac potius non tam sedem adamaret, quam sortem quae jure sibi obvenisset, spernere iniquum judicaret. Tertia, ut Alexio Caesari praemium dignum persolveretur, cujus opera Deus imperatricem urbem Romanis donasset. Praemium autem fuit triumphus frequen- tissimus, et splendidissimus ab imperatore indictus, in quo Caesar magna pompa per totam urbem in- cederet, non Caesaris tantum insignibus ornatus, sed etiam pretiosa corona eaque, parum abest quin dicam imperatoria, redimitus. Id vero factum est. Praeterea mandavit imperator, ut nomen Caesaris una cum imperatorum nominibus in praecordiis et acclamationibus, quaecunque Romanum imperium pateret, per integrum annum celebraretur.